АДМИНИСТРАЦИЯ АМЫЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2019                                   с. Ширыштык                                       № 21-П

О порядке организации оповещения и информирования населения муниципального образования Амыльского сельсовета об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения, руководствуясь Уставом Амыльского  сельсовета Каратузского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Положение «О порядке организации оповещения и информирования населения муниципального образования Амыльского сельсовета об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (приложение № 1).
2. Утвердить схему муниципальной системы оповещения населения муниципального образования Амыльского сельсовета (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
14. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Амыльский  вестник».

И. о. главы Амыльского сельсовета                                         Н.В. Тимошкина

	Приложение№ 1 к постановлению администрации Амыльского сельсовета
от 29.08.2019 № 21-П

ПОРЯДОК
О порядке организации оповещения и информирования населения муниципального образования Амыльского сельсовета об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне», № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
1.2. Система оповещения населения Амыльского сельсовета об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – муниципальная система оповещения населения Амыльского сельсовета) представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до органов управления, сил и средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения.
1.3. Муниципальная система оповещения населения Амыльского сельсовета объединяет местные системы оповещения с Каратузским районом.
1.4. Создание и поддержание в постоянной готовности к задействованию муниципальной системы оповещения населения Амыльского сельсовета является составной частью комплекса мероприятий, проводимых администрацией Каратузского района, по подготовке к ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера.

 2. Предназначение и основная задача муниципальной системы оповещения населения Амыльского сельсовета

2.1. Муниципальная система оповещения населения Амыльского сельсовета предназначена для своевременного доведения сигналов оповещения и информации до органов управления, сил и средств гражданской обороны, Каратузского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
2.2. Основной задачей муниципальной системы оповещения населения Амыльского сельсовета является обеспечение доведения сигналов оповещения и информации до:
главы Каратузского района;
структурных подразделений администрации Каратузского района;
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каратузского района;
органов местного самоуправления Амыльского сельсовета;
специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории Каратузского района;
дежурно-диспетчерских служб организаций;
населения, проживающего на территории Амыльского  сельсовета.
2.3. Основу муниципальной системы оповещения населения Амыльского сельсовета составляют технические средства оповещения и связи, состоящие на балансе администрации Амыльского сельсовета, а также привлекаемые установленным порядком:
силы и средства оповещения и информирования населения муниципального образования Амыльского сельсовета;
системы и средства оповещения организаций, расположенных на территории Амыльского  сельсовета.
3. Порядок использования муниципальной системы оповещения населения Амыльского сельсовета.
3.1. Решение на задействование муниципальной системы оповещения населения Амыльского  сельсовета принимает глава Амыльского сельсовета или лицо его замещающее, а в исключительных случаях, не терпящих отлагательства, решение на оповещение может быть принято дежурным диспетчером ЕДДС Каратузского района.
3.2. Передача информации и сигналов оповещения осуществляется заместителем главы Амыльского  сельсовета и лицом, назначенным в период ЧС, с использованием всех имеющихся в его распоряжении средств оповещения и связи.
3.3. Дежурный диспетчер ЕДДС Каратузского района, получив информацию или сигнал оповещения от заместителя главы Амыльского сельсовета, населения Амыльского сельсовета:
подтверждает по средствам связи получение информации или сигнала оповещения;
доводит до главы района (лица, его замещающего), главного специалиста отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации района, начальника ЕДДС района информацию или сигнал оповещения;
доводит полученную информацию или сигналы оповещения до структурных подразделений администрации Амыльского сельсовета, специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории Каратузского района, дежурно-диспетчерских служб организаций, населения, проживающего на территории села.
3.4. передача информации и сигналов оповещения осуществляется дежурным диспетчером ЕДДС Каратузского района с разрешения главы Каратузского района:
по средствам связи сети связи общего пользования для оповещения и информирования структурных подразделений администрации Амыльского сельсовета, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Амыльского сельсовета, специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории Каратузского района, дежурно-диспетчерских служб организаций.
3.5. Для оповещения населения Амыльского сельсовета об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера задействуются местные системы оповещения:
1. районная:
- стационарная, сотовая телефонная связь;
- интернет – ресурсы и местные СМИ;
- пункт уличного информирования и оповещения;
- автомобили, оборудованные громкоговорящими установками;
- элементы АСЦО ГО Красноярского края
- система SP Record.
2. на территориях населенных пунктов сельсоветов:
- стационарная, сотовая телефонная связь;
- интернет – ресурсы и местные СМИ;
- устройства громкоговорящей связи (стационарная, переносная);
- рынды, рельс и т.д.;
[bookmark: _GoBack]- подворовые обходы, собрания граждан.

4. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию муниципальной системы оповещения населения
4.1. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию муниципальной системы оповещения населения Амыльского сельсовета об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется за счет средств соответствующих  бюджетов.

Приложение № 2 к постановлению
администрации Амыльского сельсовета
                                                                                        схема муниципальной системы оповещения                        от 29.08.2019 № 21-П                                                                                                             Глава сельсовета
Начальник ЕДДС
Главный специалист отдела по делам ГО, ЧС и ПБ
Глава района
ДДС, силы и средства районного звена РСЧС
ЦУКС
ЕДДС

населения сельсовета Население  сельсовета сельсовета